Est sane quod miremur, in tanta studiorum concertatione, qua et dudum docti interpres carmen Horatii saeculare explanarunt et nuper de intimis ejus causis quaeri coeptum est, neminem sibi data opera exponendum sumsisse, cur tam praecipuae in eo cantico Apollinis et Dianaee partes sint, ut reliquorum deorum honores prae his duobus plane evanescere videantur. Ad illos enim in extrema demum stropha satis leviter oratio convertitur; quae autem praeterea invocantur numina, ut Sol, Luna, Ilithyia, Parcae, Tellus, naturalium virium personificationes exhibent, quas allegorico potius et poëtico sensu quam religioso appellari dixerim, ita ut etiam quae ab his expeti videantur, proprie Apollinem et Dianam auctores habeant eodem fere modo, quo apud Persium Sat. II. 45 Mercurius imploratur, ut *det fortunare Penates*; cf. et Comm. Cruqu. ad v. 25: *invocat autem Parcas post Apollinem, quia Apollo fatis praeest*; immo plurimas earum ad ipsas Apollinis aut Dianaee personas referri posse Catulliani carminis comparatio XXXIV. 13 sqq. docebit, nec si vel maxime peculiares sibi religiones Romae aut in ipsis saecularibus Tellus, Parcae, Lucina habebant, exaequari certe harum honores cum illis duobus quisquam contendet, qui aut integrum carmen legerit aut libri IV odam sextam respexerit, qua velut praeludens saeculari Horatius summum hujus argumentum in Phoebi et Noctilucae laude posuit. Atqui horum in antiquis Romanorum religiobus exigua, in ludis saecularibus ante Augustum nullas partes fuisse satis constat. Nam ut de his primum agamus, hanc saecularium ludorum originem tradit Valerius Maximus II. 4. 5: *Quum ingenti pestilentia urbs agrique vastarentur, Valesius vir locuples rusticae vitae, duabus filiis et filia ad desperationem usque medicorum laborantibus, aquam calidam iis a foco petens, genibus nixus Lares familiares ut puerorum periculum in ipsius caput transferrent oravit. Orta deinde vox est, habiturum eos salvos, si continuo flumine Tiberi devectos Tarentum deportasset ibique ex Ditis Patris et Proserpinae ara petita calda recreasset. Eo praedicto magnopere confusus, quod et longa et periculosa navigatio impe-*

rabatur, spe tamen dubia praesentem metum vincente pueros ad ripam Tiberis protinus detulit (habitabat enim in villa sua propter vicum Sabinae regionis Eretum) ac lintre Ostiam petens nocte concubia ad Martium campum appulit, sicutientibusque aegris succurrere cupiens, igne in navigio non suppetente, ex gubernatore cognoscit haud procul apparere fumum. Et ab eo jussus egredi Terentum (id ei loco nomen est) cupide arrepto calice aquam flumine haustam eo unde fumus erat obortus jam laetior pertulit, divinitus dati remedii quasi vestigia quaedam in propinquo nactum se existimans; inque solo magis fumante quam ulla ignis habente reliquias, dum tenacius omen apprehendit, contractis levibus et quae fors obtulerat nutrimentis pertinaci spiritu flammam evomuit calefactaque aquam pueris bibendam dedit. Qua potata, salutari quiete sopiti, diutina vi morbi repente sunt liberati, patrique indicaverunt vidiisse se in somnis nescio a quo deorum spongia sua corpora pertergi et praecipi, ut ad Ditis patris et Proserpinæ aram, a qua fuerat potio ipsis allata, survae hostiae immolarentur lectisterniaque et ludi nocturni fierent. Is quod eo loci nullam aram viderat, desiderari credens ut a se construeretur, aram emturus in urbem perrexit, relictis, qui fundamentorum constituendorum gratia terram ad solidum foderent. Hi domini imperium exsequentes quum ad viginti pedum altitudinem humo egesta pervenissent, animadverterunt aram Diti Patri Proserpinæque inscriptam. Hoc postquam Valesius nunciante servo accepit, omisso emendaे arae proposito hostias nigras, quae antiquitus survae dicebantur, Terenti immolavit ludosque et lectisternia continuis tribus noctibus, quia totidem filii periculo liberati erant, fecit. Cujus exemplum Valerius Publicola, qui primus consul fuit, studio succurrenti civibus secutus apud eandem aram publice nuncupatis votis caesisque atris bubus, Diti maribus, feminis Proserpinæ, lectisternioque et ludis trinoctio factis aram terra, ut antea fuerat, obruit. Neque aliter Zosimus II. 1 sqq. nisi quod aliam fabulam addit, quo pacto ipsa illa ara sub terram condita sit; gravius autem est, quod posterius quoque anno u. c. CCCLII, quum ipsorum librorum Sibyllinorum jussu hi ludi repeterentur, solis diis inferis sacra facta esse testatur: ἀναζητήσαντες τὸν τόπον "Ἄδη καὶ Περσεφόνη κατὰ τὸ προσταχθὲν καθῆγισαν, Μάρκου Ποτίου τὸ τέταρτον ὑπατεύοντος, καὶ τῆς ἱερουργίας συντελεσθείσης τῶν ἐπικειμένων ἀπαλλαγέντες τὸν βωμὸν αὐθις ἐκάλυψαν, ἐν ἐσχάτῳ που κείμενον τοῦ Ἀρείου πεδίου: idemque confirmat Festus s. v. saeculares ludi et Varro de scenicis originibus libro primo apud Censorinum de die natali c. 47: quum multa

*portenta fierent et murus ac turris, quae sunt intra portam Collinam et Esquilinam, de coelo essent tacta, et ideo libros Sibyllinos decemviri adiüssent, renunciarunt uti Diti Patri et Proserpinae ludi Terentini in campo Martis fierent et hostiae furvae immolarentur, utique ludi centesimo quoque anno fierent, unde liquido apparet, neque Sibyllinis libris ante Varronem neque ipsi Varroni quidquam de loco Apollinis in ludis saecularibus notum fuisse. Fuerunt sane Romae Apollinares quoque ludi, sed sero instituti Q. Fulvio Ap. Claudio Coss. a. u. c. DXLI iisque anni, cf. Liv. XXV. 12, XXVII. 23; neque ullo fundamento nititur Jesuitae nescio cuius suspicio a Tassino de anno saeculari I. 3 commemorata iterumque proposita ab Ayrmanno de ludis Romanorum saecularibus, Vitemb. 1717, *alios ab initio fuisse ludos Terentinos, alios saeculares, sed communi tandem nomine permixtos, ut Terentini quidem Diti et Proserpinae, saeculares Phoebo et Diana potissimum sacri fuerint, Terentinique nonnisi nocte et furvis hostiis peragerentur, saeculares laetiliae et publicae gratulationis essent, cuius duplicitatis si vel minimum vestigium in literis Romanis exstitisset, Censorinum diligentissimum auctorem profecto non fugisset;* cf. Ideler. Handbuch d. Chronologie T. II, p. 89. Nam quod is duplarem opinionum seriem de antiquis saecularium temporibus proposuit, alteram ex rerum scriptoribus, alteram ex quindecimvirorum commentariis petitam, recte jam ipse Tassinus II. 2 cum Petavio Doctr. tempp. II. 76 intellexit, posteriorem, quae per certa annorum intervalla procedit, *eos sacerdotes non ex veteribus fastis didicisse, sed sub Augusto demum ex ingenio et opinione sua ita constituisse, ut per centenos denos annos redirent et Augusti saecularibus congruerent;* duo ludorum genera fuisse, quorum alteros quindecimviri, alteros Valerius Antias literis mandaverit, quo etiam Klausenii sententia vergit Aeneas und die Penaten p. 264, eo minus probabile est, quod et Terentini ludi, ut vidimus, ad quindecimvirorum libros pertinebant, Apollinares autem ludi, qui cum his confundi potuissent, prioribus saeculis omnino nulli fuerunt. Probabilior est Sanadonis suspicio ad Horat. T. III, p. 140 edit. Amstel., ipsis annis saecularibus annos ludos Apollinares cum Terentinis quasi coaluisse: *on les célébrait tous les ans, mais ils n'étoient point distingués des jeux séculaires l'année, qu'on représentoit ceux-ci;* certe saeculares quoque ludos aestivo tempore circa messem factos esse, quo etiam Apollinares a. d. III Nonas Quintiles agebantur, et Zosimi verba docent II. 5: *κατὰ τὴν ὥραν τοῦ Θέρους πρὸ ὀλίγων ἡμερῶν ἢ τὴν θεωρίαν ἀχθῆναι,* et Claudiani de VI. Cons. Honor. v. 388:*

— *jam flavescentia centum*

*Messibus aestivae detondent Gargara falces,
Spectandoque iterum nulli celebrantia ludos
Circumflexa rapit centenus saecula consul;*

neque aut circus Flaminius, in quo ludi Apollinares acti sunt, a campo Martio, quem saecularibus locum Zosimus tribuit, aut ipsum Apollinis templum a Terento procul abfuit, cf. Urlichs das römische Marsfeld p. 5 sqq.; attamen hoc quoque in sola conjectura positum est, nec si vel maxime verum Sanado viderit, prius id factum esse arbitror, quam Augustus ipsi Apollini eum locum dedisset, quem in Horatii carmine saeculari obtinet. Scilicet liberae reipublicae aetate omnino non is erat Apollo, cui *septem colles placuisse* dici possent; quem antequam in ipso Palatio Augustus consecrasset, unum Romae delubrum idque extra pomoerium in campo Flaminio habuisse insigni testimonio constat doctissimi hominis Asconii Pediani ad Cic. orat. in toga candida T. II, p. 90, ed. Orell. : *ne tamen erretis, quod his temporibus aedes Apollinis in Palatio fuit nobilissima, admonendi estis, non hanc a Cicerone significari, utpote quam post mortem etiam Ciceronis multis annis imperator Caesar, quem nunc divum Augustum dicimus, post Actiacam victoriam fecerit; sed illam demonstrari, quae est extra portam Carmentalem inter forum olitorium et circum Flaminium; ea enim, inquit, sola tum demum Romae Apollinis aedes,* ejusque auctoritatem quamvis ad nostram usque aetatem multi antiquitatis Romanae enarratores aut neglexerint aut vilipenderint, accurasierunt rei consideratio omnino confirmat. Et primum quidem quod in ipso Capitolio Apollinis templum posuerunt Marrianus, Fabricius, alii, nulla antiquioris testimonii auctoritate nisi recte jam monuit Justus Ryequius de Capitolio Romano I. 7; quos sive Gellius movit, qui N. A. V. 12 *aedem Vejovis Romae inter arcem et Capitolium* fuisse tradit, eundem vero deum *plerosque Apollinem dixisse* ait, ineptae mythologorum quorundam comparationi in vetusta religionum nomina nullam vim esse appetet, sive illud secuti sunt, quod Strabo VII, p. 319 Lucullum narrat Apollinis colossum ex urbe Apollonia sublatum in Capitolium transtulisse, is ornamenti potius quam religionis gratia positus est; Fabricius denique quem p. 99 *Apollinem Capitolinum* appellat, non aliū esse quam cuius aedem p. 268 *sub Capitolio* commemorat, ipsius verba docent: *divae Mariae sub Capitolio inter forum holitorium et circum Flaminium, extra portam olim Carmentalem, ut ait Asconius.* Is igitur claris verbis ipsi Asconio astipulatur, cuius templum radices

Capitolini montis attigisse ejusdem descriptio satis probat; aliud autem praeter hoc in ipso Capitolio fuisse nec Dionis Cassii verba evincunt, quae nuper a se reperta Angelus Majus Rycquio opposuit Scriptt. vett. nov. coll. T. II, p. 185: ὅτι χρησμός τις τῆς Σιβύλλης τοὺς Ρωμαίους ἐδειμάτον Φυλάξασθαι τοὺς Γαλάτας δεῖν κελεύων, ὅταν κεραυνὸς εἰς τὸ Καπιτώλιον πλησίον Ἀπολλωνίου κατασκήψῃ: ubi mihi certe nihil impedire videtur, quominus idem templum ad imum montem situm intelligamus, prope quod ipse mons coelesti igne tactus sit. Neque enim illud nos movere potest, quod idem ille misellus compilator Fabricius parum sibi ipse constans mox p. 100 et 240 eandem aedem *Apollinis in circō Flaminio* cum Flavio Blondo et Pomponio Sabino, si diis placet, *prope turrim sanguineam non longe a S. Augustino* collocat, quo usque nunquam campus Flaminius pertinuit; nimirum induxit illos nomen Sancti Apollinaris, cui ibidem prope circum Agonalem templum dedicatum est; quod etsi plerique periegetae ad hunc usque diem veteri Apollinis templo ab Hadriano I Papa superpositum narrant (Vasi p. 308; Fea p. 549), nullum tamen ejus generis vestigium apud antiquos in illis regionibus invenitur. Itaque haec, ut diximus, omnia ad unum Asconianum redeunt; neque alia causa esse videtur ejus delubri, quod Donatus Rom. vet. et rec. III. 17 ex Plinii Hist. nat. XXXVI. 5 ad porticum Octaviae retulit eumque secutus Adlerus Beschr. d. Stadt Rom p. 504 vel Metellum Macedonicum condidisse fabulatur: *Metellus, der Macedonien besiegt hatte, liess zween Tempel anlegen, davon der eine der Juno, der andere dem Apoll geweiht war;* licet Jovis potius Statoris templum una cum Junonis Metelli porticu comprehensum fuisse jam a Vitruvio III. 1 discere posset, cujus auctoritatem etiam basis Capitolina confirmat, cf. Sachse Gesch. u. Beschr. d. Stadt Rom T. I, p. 537 et Ann. dell' Inst. di corrisp. archeol. T. X, p. 9 sqq. Unice recte Urlichsius l. c. p. 57, postquam de Octaviae porticu egit, quam in Metellinae locum successisse constat: *nach dem Capitol zu, inquit, war das nächste Gebäude jener oben erwähnte Tempel des Apollo, welcher den Hallen der Octavia sehr nahe gestanden zu haben scheint,* ibidemque in margine Plinii verba scite ita explicat, ut delubrum Apollinis *ad Octaviae porticum a Junonis aede intra* eandem sedulo distingui moneat, quod qui tenuerit simulque utriusque aedificii situm probe cognoverit, ne hic quidem dubitare poterit quin Plinii testimonium cum Asconio conveniat. At enim, inquiunt, in Quirinali certe monte novimus *Apollinis et Clatræ templum* ex regionariis antiquis, idque satis antiquum esse Argeorum sacro-